Instructio sacrae regiae majestatis generoso aulico
sacrae regiae majestatis Nuntio ad conventum genera-
lem statuum et ordinum terrarum Prussiae
pro die mensis

Anno presenti designatio in Cancellaria regi-
ni majore data varsaviae die XVIII mensis Julij
anno Domini **M.D.C.C.XXII**

In eademmodum sacra regiae majestas Dominus
noster clementissimus, in punctuali comitiorum
generalium ad mentem Novellae legis indictione,
licet non sine desideramine valetudinis sua
regiae nec dum ad perfectum statum reduce,
verum suum erga hanc rempublicam amorem,
potentiam circa bonum illius sollicitudinem,
ex exactam legum observantiam contestata
est, ita insincere et enixe promovendis con-
siliis publicis ad votinum effectum universalis
salutis publicae operis, nihil omnino voluit, stu-
detque intermittere. Quamobrem post expedi-
tas in tempore deliberatorias, et post accep-
tas responsorias ad easdem literas, quidquid
regio iudicio suo dignoscit esse utile, et ne-
cessarium ad promovendum in imminentibus
generalibus comitiis, et quidquid post proteri-
ta dissoluta comitia accepit negotiorum, ac
materiaarum publicarum ad proponendum
in Comitiois particularibus et ad resolvendum
in futuris decedente comitiis generalibus, id
totam per presentem instructionem aube-
comitiale statibus et ordinibus terra-

rum prussie proponere, ex paterno affectu
commendare dignetur. - de imprimis sacra
regia majestas pro fundamento salutaris futurorum
consiliorum structura ponendo stabilem et in altera-
bilem inter status harmoniam in unione majestatis
status et libertatis simulque communis ex omnibus
congregatis statibus consilii debitum juxta
leges cursum per observantiam praescripti con-
stitutionibus comitialium consiliorum or-
dinis. Nam etiam difficillime et periculofissimae
conjuncturae perfectis et circumspectis delibera-
tionibus, ac communi consilio facilitari possunt.
Exoptat sacra regia majestas ut status et or-
dines terrarum prussie electis generosis
suis suis terrestribus, viros timentibus Deum
intelligentibus et amantibus bonam rei pu-
blice eodem innato zelo, et pietate
in patriam obligent, quatenus unanimiter
et a privatis negotiis remoto studio con-
corditer ad manutenendam huiusmodi
in alterabilem inter status confidentiam
simulque ad facilitanda consilia publica
concurrant, per debitam memoranda de or-
dine in Consilio comitali tenendo legum
executionem; ne congregatis ad unum
versale consilium ordinibus illud impediatur,
sed manutenendo in concussam stabilitatem
et securitatem verae libertatis legitime
descriptae, ut facultas consulendi concedatur
et ut hoc praecaveatur, ne per abusus illius
us, quod Deus avertat; istud primum
ejus decus videlicet universale ex omnibus
nibus

nibus legitime congregatis ordinibus consilium
 simulque securitas et tranquillitas interna,
 ac externa periclitentur evitando tristem u-
 nius actus consilialis indeterminati alterius
 dissoluti eventum: maxime cum etiam mate-
 ria commendata supra exercitum exotici au-
 thoramenti Magnifico stabuli M. D. Lithu: pre-
 fecto tradita non tantum ob respectum inviola-
 te erga sacram regiam maiestatem D. N. Clem^{is}
 fidelitatis sed ob expertam à principio regi-
 minis sue maiestatis erga hanc reipubli-
 cam propensionem, nulla ingratitude
 aut infidelitatis labe contaminatam, im-
 pedire jam amplius, multo minus rumpere
 debeat necessaria ex solutaria reipublice
 consilia, quando quidem sacra regie ma-
 jestatis providum et avidum tranquillita-
 tis publice Numen observando antiquam
 consuetudinem practicatorum post conclusa
 seu dissoluta comitia cum magnificis
 utriusque gentis belli Ducibus conferentia-
 rum, ac simul obviando nociva concivi-
 bus, aliis vero fructuose diffidentia inter
 status constituit dispositivè nonnul-
 la puncta inherendo antiquis et novel-
 lis legibus tum etiam resultato post
 consilialis consilii, ut et potestas autho-
 ritatis belli Ducum in militaribus ma-
 neant in integro, et jus sacre regie ma-
 jestatis D. N. Clem^{is}: ac reipublice in salvo,
 prout ipsum tempus biennalis inter præ-
 terita et futura comitia tranquillita

lis et in controversa mandatis illustri-
simi supremi regni belli ducis obedientia
non difformi ab anterioribus generali-
bus locum tenentibus exemplo probet
documentum boni in publicum effec-
tus ex hac memorata cum magnifi-
cis belli ducibus combinatione, quantum
utilitas floreat publica sortis. Ea
indeque non vanam sacra regia maj-
stas spes concipit, quod ex rudibus
dolendi binorum consiliorum interitus
resurget pulchrior et nobilior, ac
in modernis circumstantijs summe
necessaria concordie bene sentiendum,
compacta sensu consiliorum
publicorum structura, nullisque
patebit concutienda curis. —

Communicatam a S^a Czarea maj-
state de concluso cum regno Suecico
Tractatu notitiam cum puncto ad reg-
tia S^a regis majestatis et res publi-
ce sese regulante notificaverat statim
sacra regia majestas D. N. C. inter-
dio ordini, ac in responsis ad S^a Czare-
am majestatem expressit se hanc mat-
riam retulisse ad sensus eiusdem in-
termedi ordinis: cum itaque ex con-
sono ferme totius senatus sensu, et
mulque ex apensu S^a R^a majestatis
D. N. Cⁿⁱ eadem materia ad ordinem
in consiliis congregatos sit delata
proinde ea provido boni publici
curis

cura sacra R^e majestas D. N. C. circa commu-
 nicationem huiusmodi puncti tractatus optat,
 ut generosi nuntii terrestres sufficienter sint in-
 structi ad capiendas resolutiones, conformes uti-
 litati, ex exigentia publica tam ratione danda
 resolutionis s^e cesaree maiestati, quam etiam
 ratione restabiliendae pacis cum regno suecic,
 tam ratione assumpti per S^m cesarem Ma-
 iestatem imperatoris russie tituli, nec non rati-
 one ad inveniendorum mediorum ac graduum,
 ad firmandam spem s^e R^e majestatis ex rei-
 publice in expresse jurati foederis nexu, et
 in tam multis declarationibus ac promissis
 s^e cesaree maiestatis fundatis, quod Li-
 vonia unicum capiti belli, et ex eo innu-
 merabilium damnorum premium sacre
 regie maiestati ac reipublice reddetur,
 tum quod ducatus Curlandie et Semigallie
 pristinae restituentur libertati. —

Proposita nomine sacre cesaree maiestatis
 per legatum Magnum Desideria, amicam erga
 s. regiam maiestatem et propensionem mu-
 tuam utilitatem vicinorum dominiorum
 remonstrantia, simulque promovenda
 confirmationem et renovationem anti-
 quorum foederum que utrinque inter-
 cesserunt et que anno 1677 die 4^a men-
 sis aprilis per serenissimos ac potentissi-
 mos Divo memoria Leopoldum Romano-
 rum imperatorem et Joannem tertium
 Poloniarum regem confirmata fuisse
 cum archiori cointelligentia de modis

et mediis, quibus tam presentibus, quam futuris eventibus prospici, quam etiam detrimenta ab adversis partibus intentata, vel intentanda everti possent. — Quoniam hujusmodi desideria S^a R^a Majestas D. N. Clm̄ rescripto suo regio ad memoriale prefato legato magno dato declaravit communicare statibus reipublice. Idcirco commendat statibus et ordinibus terrarum Prussiae quatenus etiam super hac materia nuntii illius debite sint instructi ad capiendam opportunam ex sensu, et assensu ordinum in rem boni publici resolutionem. —

Ordinationis ostrogiensis negotium ad decisionem ordinum regni dilatum, ut in futuris comitiis determinationem suam et pacificationem habere possit, S^a R^a Majestas D. N. Clm̄ Statibusq; et ordinibus terrarum Prussiae commendari dignatur. —

His itaque punctis, quae post dissolutionem praeterita comitiis accepterunt ad proponendum a S^a R^a Majestate D. N. Clm̄ expositis Statibus ordinibus terrarum Prussiae reliqua in instructionibus anterioribus expressa, quando quidem effectum ferendarum legum sortiri non poterant S^a R^a Majestas D. N. Clm̄, eademmet ipsa immutabili zelo, et temere proponere, ac recommendare dignatur.

Pretensiones omnes exercitus antero-
 rum computatum ratione veterum sti-
 pendiorum non solum per Tribunal Ra-
 domiense anni 1699 comitijs Lublincensibus,
 generali consilio varaviensi, et ultima-
 rijs comitijs assecurata verum etiam
 in tribunali radomiensi proxime celebra-
 to et commissione lucevicensi liquidata
 ac simul per repartitiones assignata huc-
 usque vero in toto vel in parte non ea
 soluta tam successoribus illius exer-
 citus, qui in limitibus tempore belli
 turcici pro republica excubabat, et
 de proprio vivebat, quam et iam
 illius, qui ea post in visceribus regni
 cum aggravatione populi subsistebat,
 deducta liquidatione damnorum per
 mutuam compensationem pro justitia
 et pro salvando honore fidei reipublice,
 ut in futuris comitijs per nuntios à pa-
 latinatibus terris et districtibus suf-
 ficientem facultatem ad comprobatio-
 nem damnorum et injuriarum per
 exercitum causatorum habentes se-
 cundum justitiam et proportiona-
 lam repartitionem accomodate et
 aequitate semel pro semper esse populi
 sã regia majestas D. N. Clnus instare
 dignatur. -

Non provisus in ultimarijs comitijs
 certus fundus tam pro reparacione
 artillerie utriusque gentis in arma-

mentarijs arsenalibus adibus fusorijs,
molendinis nitrati pulveris, aliisque requi-
sitis funditus ruinat, ut tempestive mil-
lorum millionum damnum obviari possit tum
pro manutentione fortalitorum in con-
finiis potissimum Camerucci Pedolice et alijs
Ukrainensibus requirit promptam et in-
fallibilem a statibus reipublice provisio-
nem et assignationem. -

Intervenientia cum aula Berolinensi
intercedentes potissimum ratione tituli
recognoscendi, tum ratione receptionis
homagij eventualis ut in futuris con-
silijs finaliter accomodari possint, sa Ra Ma-
jestas D. N. Clavis statibus reipublice
commendatum habere cupit. -

Eliberationem territorij Elbingensis
soera regia maiestas Domini noster
clementissimus deinde in memoriam
revocare, non intermisit ne civitas
illa, tot seculorum opus, per hoc
collabatur, quod bona sua patro-
nifica in alienis manibus videre
cogatur, et nullam proventum ex
illis perspiciat singulisque annis suf-
ferendo onus totius reipublice regni
et m. D. Lithuaniae ultra viginti
quatuor milia talerorum pro-
sentum perdat. -

Ducatum Curlandiae et semi-
galliae agerrima conditio, non tan-
tum externis sed et internis incom-
modis

modis diu laborans providam prom-
ptamque in Comitibus futuris mede-
tam invenire debet, ne jura majesta-
tis et reipublice ullum patiantur
detrimentum. -

Tam antiqua controversia circa
jura patronatus cum curia Romana,
nec dum hucusque composita me-
retur reflexionem et applicationem
reipublice ut ea integro asopiri pos-
sit. -

Peristromata, potop nuncupata,
per Diva memorie Serenissimi regem
Casimirum apud quos gratta op-
pignorata que ex post reipublica
per constitutionem regnante sereno
Michaeli rege supremo thesaura-
rio regni ex proventibus publicis
rebuere injunxerat, ut redimantur
providere inter est reipublica, ne
tam pulchra pro decore ejus
antiquitas pereat. -

Quam summum et evidens peri-
culum augetur ratione defluen-
tionis per fluvium vistulam ad Ci-
vitatem Gedanensem supervacane-
um est plurimis enarrare. - No-
torium enim est, quod fluvius
vistula ad montem album precipue
angulum seu apicem montavien-
sem dictum in dies majori et
vastiori impetu antiquum sub

ruat munimentum, et tantam
molem undarum in fluvium Nogat
dictum, exoneret ut omnes impen-
si fusulanorum aliorumque conda-
tus minime sufficiant nec aggeres
oppositi tantam aquarum sustinere
queant magnitudinem, sicut aliquo-
ties iterata minoris insule Mariebur-
gensis, tum Elbingensis, et aliarum
circum jacentium inundationes tris-
ti, et luctuoso comprobarunt eventus.

Deinceps prefatus generosus nun-
tius deferet statibus ex ordinibus
terrarum prussie quod civitates
prussie ad requisitionem S^e regie
maiestatis D. N. C^ol^oni per particula-
rem ejusdem commissionem ma-
gnifico palatino marieburgensi
et R^odo abbati Lieciehovien-
si datam laudabili applicatione
ad occurrendum majoribus periculis
media necessaria ex parte sua
anticipando subministrarunt. —

Ne itaque opus hoc saluberrime
ceptum aliqua retardatione
inevitabile discrimini exponatur,
vel quod merito metuendum, in
nihilum redigatur. Idem genero-
sus nuntius ulteriori maturum
statum eorundem terrarum
prussie reflexioni iterum atque
iterum proponet, ac instanter
com-

commendabit. Nam licet res hoc opem
et operam totius reipublice requirat ni-
hil tamen S^a R^a maiestas. D. N. Clu.
censeat intermittendum, quin simi-
lia interim adhibeantur expedientia
media, donec in proximo futuris
convitiis congregata respublica con-
iunctam huic operi manus admove-
re possit. —

Simili periculo subjacet navigatio
ad ostium fluvii Lau Cypel nominato
cui tempestive quoque occurren-
dum ne meatus hujus fluvii arena
oppleatur, cum ingenti boni publici
damno. —

Commissionem monetariam S^a =
ra regia maiestas Dominus noster
clementissimus summe necessarium
esse iudicat invitatis vicini convo-
catisque illis civitatibus prussiae qui-
bus jus cudenda monetae competit
cum earum hominibus peritiam
cudenda monetae habentibus; ut in
haec commissione convenire possint,
super certum pedem ligam et pondus
et intrinsecum valorem novae cudenda
monetae argenteae, quatenus tandem
coequari possimus in valore mo-
netae cum vicinis nostris, tam propter
facilitanda commercia, quam et pro-
pter cambia quae in immensum
exerescunt propter inaequalitatem

ma

monete, et propter pretia rerum
que per hoc medium diminuerentur.
Multum inde auresceret publico, non
etiam stipendia militaria et Hiber-
na diminuerentur ad proportio-
nem bonae monete, si exercitus
emirita stipendia bona moneta
acciperet. Qualis vero solidorum
de novopopit esse valvatio de eo
status reipublica in comitiis con-
venient. Inveniret etiam privati
in hoc summo commodum, si pro-
ventus ex bonis suis bona mone-
ta non solidis perciperent. —

Quoniam autem officina mone-
taria sine argento aperiri non
potest sacra regia majestas D.
N. Clementissimus defert quod pro-
ter Olkusz adhuc alii argentei mon-
tes ditiores inveniantur quos extra-
nei homines artis huius periti ad
perfectionem perducendos in se reci-
pient conditione adjecta, ut a re-
publica ipsis omni securitate pro-
ficiatur, privilegiaque concedantur
quatenus cultores argenti fodi-
narum more aliarum. Nationum
ibidem sedens figunt, illumque
thesaurum eruant. Quo in puncto
ut generosi nuntij instructi sint, pro-
caveat sacra regia majestas Domini
nostri Clementissimus. —

Civitates regni et Magni Duc. Lithuanie in visceribus regni existentes, nec non relique finitime cum propter continuas belli calamitates per impositiones et extorsiones arbitrarias ultra mentem legum Ducillaris et collidarie contributionis et propter alia innumerabilia gravamina ad ultimam et abominabilem desolationem pervenerint, eoque ut non tantum mercatores sed etiam artifices, opifices paupifices partim interierint partim extra limites sese receperint: igitur ut vel iidem homines vel alij in locum illorum ad reditum alliciantur, aliud expedientius medium inveniri non potest, nisi ut per reassumptionem antiquarum legum securitas, et indemnitas ab omnibus oneribus ultra jura earundem civitatem assecurari possit. —

Thesaurus S. R. Q. Majestatis et rei publice per protectiones indebitas et varias in privatis vectigalibus sine nullis concessa legibus se se cumulant: / deputaciones insolentias, licentias, nec non per despoliationes, et depredationes mercatorum, magnum detrimentum in proventibus publicis perferit, nam neque mercatores tantis oneribus sufficere possunt neque merces: ex quo securitatem commercii sui non

non habent: / advehunt; de quo etiam vicini principesque valentur. Interest itaque reipublica, ut hi abusus tollantur, quo commercia reflorescant, nec in totum cadant. —

Redintegrationem et re inductionem ad pristinum florem bonorum mensae regiae in regno et m. Ducat, Lithuaniae per avulsa et alia gravamina ac praedicia praeter leges penitus deterioratorum sacra regiae maiestas Dominus noster clementissimus cura et sollicitudini reipul: commendat.